
A^v-^ ^-e

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DECRETO N° 9.161, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
2.498.702,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e dois reais)
para reforço das dotações:

02.09.12.361.0020.2072
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 34.907,00

02.09.12.361.0020.2072
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.46.00.00.00.00 0020.00000 - MDE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 315.667,00

02.11.10.302.0027.2093
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 1.424.295,00

02.11.10.302.0027.2121
TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 723.133,00

02.19.04.122.0007.2233
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL C
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 300,00

02.19.04.122.0007.2233
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 400.00
TOTAL R$ 2.498.702,00

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos no artigo 1o, a redução das
dotações orçamentárias:

02.03.03.092.0003.2022
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 34.391,00

02.04.04.121.0007.1215
ELAB. ANÁLESPECIF.TECN.ORÇ.PROJ.ARQUIT.ENGEN.OBRAS MUNIC.
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 350.000,00

02.05.04.122.0007.2028
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 22.380,00

02.07.26.122.0007.2035
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇAO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 15.386,00

02.07.26.122.0007.2035
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇAO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 24.939,00

02.07.26.122.0007.2035
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇAO
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 42.888,00

02.07.26.122.0007.2035
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇAO
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES CIVIL R$ 17.559,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 11.508,00

02.09.12.361.0017.2060

PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS ,R$ 14.000,00

02.09.12.361.0017.2070
TRANSP. ESCOLAR P/ O ENS. FUNDAMENTAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE

www.santacruz.rs.gov.br



•

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 830,00

02.09.12.361.0020.1028
CONSTR. COBERTURA NAS QUADRAS ESPORT. EMEF EMANUEL E. E.E.
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 91.000,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.90.16.00.00.00.00 0020.00000- MDE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 700,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.90.94.00.00.00.00 0020.00000 - MDE
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 1.100,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.30.00.00.00.00 0020.00000- MDE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 150,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.36.00.00.00.00 0020.00000 - MDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 1.470,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.47.00.00.00.00 0020.00000- MDE
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 500,00

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 386,00

02.09.12.365.0022.1035

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MUNICÍPIO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 215.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.1.90.13.00.00.00.00 0020.00000- MDE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.1.90.94.00.00.00.00 0020.00000 - MDE

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

www.santacruz.rs.gov.br

,R$ 5.650,00

.R$ 1.870,00



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.3.90.30.00.00.00.00 0020.00000- MDE
MATERIAL DE CONSUMO ,R$ 1.203,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.3.90.46.00.00.00.00 0020.00000- MDE
AUXILIO-ALIMENTACAO .R$ 15.052,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.3.90.36.00.00.00.00 0020.00000- MDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA.

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

3.3.90.47.00.00.00.00 0020.00000- MDE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
4.4.90.52.00.00.00.00 0020.00000MDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.1.90.16.00.00.00.00 0020.00000- MDE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

.R$ 735,00

,R$ 487,00

,R$ 131,00

,R$ 310,00

02.11.10.301.0026.1143

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
4.4.90.51.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OBRAS E INSTALAÇÕES .R$ 77.098,00

02.11.10.302.0027.2093
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- PS
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 1.042,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.11.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 110.352,00

02.11.10.302.0027.2120

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUN. DE SAÚDE - MAC - UNI
3.3.72.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 8.487,00

02.11.10.302.0027.2121

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.36.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 13.659,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.04.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 76.355,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.11.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 1.774,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.94.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 10.000,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.14.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 17.305,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.32.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR GRATUITA R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.36.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 17.458,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 60.844,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 1.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.302.0027.2122

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.52.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.300,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.04.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERINADO R$ 49.875,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.11.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PES CIVIL R$ 1.815,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.94.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 11.454,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.14.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
MATERIAL DE CONSUMO R$ 23.672,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.32.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2123
TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.33.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.210,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 65.675,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.92.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 4.890,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2123

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.52.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.229,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.04.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 47.035,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.11.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 25.000,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.94.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 5.698,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.14.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 33.541,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.32.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 47.827,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.92.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 2.892,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 1.000,00

02.11.10.302.0027.2124

TETO FINANCEIRO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.33.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.138,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.04.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 20.000,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.11.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 10.000,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.94.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 11.000,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.33.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 10.000,00

02.11.10.302.0027.2208
TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.36.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 10.000,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.92.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2209

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.04.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 20.000,00

02.11.10.302.0027.2209
TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.94.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 11.000,00

02.11.10.302.0027.2209

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.33.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 10.000,00

02.11.10.302.0027.2209

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.36.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

02.11.10.302.0027.2209

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.92.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2209

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.30.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2209

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2209
TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
4.4.90.52.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 24.000,00

02.11.10.303.0029.2098

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.118,00

02.11.10.303.0029.2098

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA R$ 12.705,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.303.0029.2099

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.000,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 2.416,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA R$ 5.024,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 1.540,00

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 26.852,00

02.12.08.241.0012.2137

PROJETO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE - CCMI
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 15.612,00

02.12.08.244.0014.2147

MANUTENÇÃO DOS ABRIGOS MUNICIPAIS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 27.088,00

02.12.08.244.0014.2147

MANUTENÇÃO DOSABRIGOS MUNICIPAIS
3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA R$ 15.368,00

02.12.08.244.0015.2146

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 18.938,00

02.12.08.244.0015.2146

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 138.465,00

02.12.08.244.0015.2151

MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM DA MULHER

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 16.933,00

02.12.08.244.0025.1229

PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL

3.3.90.48.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PES FÍSICA R$ 18.200,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.657,00

02.15.17.511.0031.1082

PLANEJAM., EXECUÇÃO, AMPL. E IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE REDES
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 175.478,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 47.342,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 12.055,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.471,00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 18.000,00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 18.605,00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 14.028,00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.1.90.96.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUIS R$ 18.427,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 607,11

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL .R$ 14.580,00

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

,R$ 21.903,00

,R$ 5.947,00

,R$ 92,89

02.19.06.181.0010.2235

REPASSE DE RECURSOS AO GABM, GAP, GASSP.
4.4.50.42.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXÍLIOS R$ 11.000,00
TOTAL R$ 2.498.702,00

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 30 de dezembro de 2013.

Rejistre-se, publique-se e cumpra-se.

Edernilson Cunha Severo

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

Tèhrrô José Kinst
Prefeito Municipal

www.santacruz.rs.gov.br



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

DECRETO N.° 9.160, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013.

Aprova a primeira revisão do Plano de Saneamento
Básico de Abastecimento de Água Potável e
Esgotamento Sanitário do Município de Santa Cruz
do Sul.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de atribuições

que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal n° 11.445/2007, a qual estabelece
as diretrizes gerais parao saneamento básico a nível nacional e, ainda, determina ao titular dos serviços
a formulação da Política Pública de Saneamento Básico;

CONSIDERANDO as disposições dos artigos 11, inciso I, e 19, §4°, da Lei Federal
n° 11.445/2007, que dispõem no sentido de que a existência de Plano de Saneamento Básico é condição
de validade dos contratos que tenham por objeto a prestaçãode serviços públicos de saneamento básico,
assim como da obrigatoriedade de revisão periódica do plano, em prazo não superiora quatro anos;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal n° 5.737, de 10 de Agosto de
2009, que dispõe sobre a Política Municipal e o Sistema Municipal de Saneamento Básico, as diretrizes
para o Plano Municipal de Saneamento Básico, e a outorga de concessão dos serviços de saneamento
básico, e dá outras providências;

CONSIDERANDO os pareceres da Comissão Especial para Avaliação do Plano
Municipal de Saneamento Básico e do Processo Licitatório - Concorrência 02/12, nomeada pelo
Decreto n° 8.939, de 1703/2013, chegando à conclusão de que o PMSB, aprovado pelo Decreto n°
8.275/2010, nãoestavaadequado paraatender à prestação do serviço de abastecimento de água tratada e
esgotamento sanitário no Município pelo período de trinta anos;

CONSIDERANDO a anulação do processo licitatório da Concorrência n° 02/2012,
nos termos do despacho de 30/04/2013, sendo que desta decisão não foi interposto recurso
administrativo; e

CONSIDERANDO o relatório final da Revisão do Plano de Saneamento Básico
proposto pelaempresa TecnoGeo, vencedora do certame licitatório Tomada de Preço 08/2013

DECRETA

Art. Io Fica aprovada a primeira revisão do Plano de Saneamento Básico de
Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário do Município de Santa Cruz do Sul,
anexo ao presente Decreto que, a partir do plano existente, aperfeiçoou as diretrizes, objetivos, metas,
investimentos e ações a serem adotadas pelo Município para a melhoria da eficiência na prestação dos
serviços e para a sua universalização, majorando o valor inicial de aproximadamente R$



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51)2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) para RS 388.819.704,00 (trezentos e oitenta e oito
milhões, oitocentos e dezenove mil, setecentos e quatro reais).

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 30 de dezembro de 2013.

ração

TELMO^OSE KIRST

Prefeito Municipal


